
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  355  DEL  01/06/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE DELLE OPERE, AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II., 
DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI,  CON 
SERVIZIO DI  PRONTO INTERVENTO,  MEDIANTE ACCORDO QUADRO -  LOTTO 2 
REPARTO SUD



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Visto che:

 con determinazione dirigenziale n.  871, del 16 dicembre 2016,  è stato approvato il 
progetto degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di 
pronto intervento, suddivisi in due lotti distinti: Lotto 1 Reparto Nord e Lotto 2 Reparto 
Sud, il cui corrispettivo massimo di lavori e servizi affidabili attraverso la conclusione di  
un accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, ammonta complessivamente 
per i due lotti ad € 5.000.000,00;

 è necessario iniziare i  lavori  e garantire il  coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere;

 a tal fine s'intende affidare uno specifico servizio tecnico, le cui prestazioni riguardano il 
coordinamento  della  sicurezza  attraverso  la  nomina  di  un  coordinatore  in  fase  di 
esecuzione dei suddetti lavori, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

 tale  attività  tecnica  specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinarie,  richiede 
professionalità adeguatamente qualificate, per cui è necessaria una specifica figura 
competente in materia, non risultando possibile utilizzare risorse interne all'Ente per la 
esiguità dell'organico e gli alti carichi di lavoro;

 la tipologia di detto servizio rientra tra quelle previste dagli artt. 31, comma 8 e 36,  
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè dall'art. 42, punto 3, comma 1, lettera 
ff), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti;

 ai sensi dall'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo 
sia stato stimato di importo inferiore a € 40.000,00, al netto degli oneri previdenziali e 
assistenziali, nonchè dell'I.V.A., nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del 
medesimo D.Lgs. 50/2016, previa indagine esplorativa di mercato relativa ad almeno 
tre operatori economici;

 per  procedere  nel  merito  si  è  ritenuto  necessario  avvalersi  di  professionisti,  iscritti  

Determinazione N. 355 del 01/06/2017 
pag. 2/7



nell'Elenco degli Operatori Economici di seguito citato, esperti in sicurezza;

 poichè il corrispettivo a base di gara è stato stimato in netti € 29.000,00, il 13/04/2017 
con  lettere  inviate  tramite  PEC  Prot.  n.  8484,  8487,  8490  si  è  provveduto  ad 
un’indagine esplorativa di mercato, chiedendo un’offerta a tre professionisti che, all’atto 
della richiesta di iscrizione abbiano dichiarato di essere interessati alle prestazioni della 
Sezione n.5), presenti nell’elenco degli operatori economici per l'affidamento di servizi  
attinenti all'architettura e all'ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di 
opere pubbliche per corrispettivi inferiori a € 100.000,00, già previsto dagli  artt. 90 e 
seguenti,  del D.Lgs. 163/2006, approvato con determinazione dirigenziale n. 23, del 
21/01/2013,  costituito  a  seguito  di  Avviso  Prot.  49099/1/2012,  del  26/09/2012, 
successivamente aggiornato con determinazioni dirigenziali n. 70, del 04/02/2014, n. 
267, del 07/05/2015 e n. 182 del 04/04/2016, e precisamente a:
 ING. CREMASCHI PATRIZIA, con sede a Scandiano in Via Gramsci n. 27;
 PROGETTI AMBIENTALI  INTEGRATI sas,  con sede a Felina di  Castelnovo né 

Monti in Via Fontanesi n. 18/B;
 GEOM. PIGONI AGOSTINO, con sede a Vezzano sul Crostolo in Via Roma Sud n. 

37/a;

- si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente  più  celere  rispetto  alle  procedure  ordinarie  e  in  forma  semplificata, 
rispetto  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più rapida 
realizzazione  dell’intervento.  Occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione 
amministrativa efficace ed efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle 
procedure,  specie  per  servizi  di  importo  non rilevante,  con la  considerazione che i  
principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire 
senza aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica 
circa la sua economicità e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, 
rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

- entro le ore 12,00 del giorno 02.05.2017 sono pervenute in busta chiusa le seguenti  
offerte, regolarmente presentate con riferimento a quanto previsto nella lettera di invito 
e precisamente da:
- ING. CREMASCHI PATRIZIA;
- PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI sas;
- GEOM. PIGONI AGOSTINO;

- le offerte sono concretamente le seguenti:
• ING. CREMASCHI PATRIZIA ha presentato un ribasso sul prezzo posto a base di 

gara del 20,902% (ventivirgolanovecentoduepercento);
• PROGETTI  AMBIENTALI  INTEGRATI  sas ha presentato un ribasso sul  prezzo 

posto a base di gara del 37,00% (trentasettepercento);
• GEOM. PIGONI AGOSTINO ha presentato un ribasso sul prezzo posto a base di 

gara del 25,1% (venticinquevirgolaunopercento);

 l'offerta dello Studio PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI s.a.s., pari ad un ribasso sul 

Determinazione N. 355 del 01/06/2017 
pag. 3/7



prezzo  posto  a  base  di  gara  del  37,00%  (trentasettepercento),  corrispondente 
all’importo netto di aggiudicazione di € 18.270,00 è risultata la più conveniente;

- con lettera invitata tramite PEC Prot.  10292,  in data 04/05/2017,  è stato attivato il 
procedimento  di  verifica  e  giustificazione  del  ribasso  offerto,  ai  sensi  dell’art.  97, 
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

- in  data  15/05/2017  l'Ing.  Manfredi  Marcello,  titolare  dello  Studio  PROGETTI 
AMBIENTALI INTEGRATI s.a.s., ha trasmesso la relazione contenente le motivazioni 
in merito al ribasso, assunta in atti al Prot. 11646;

- dette motivazioni sono state ritenute congrue;

Ritenuto di:

 approvare  l'offerta  citata,  conservata  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  mobilità 
sostenibile, patrimonio ed edilizia, per l'affidamento del servizio tecnico di coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione delle opere in argomento;

 procedere all'aggiudicazione definitiva ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016,  il servizio tecnico di cui sopra allo Studio  PROGETTI 
AMBIENTALI  INTEGRATI  sas,  con  sede  a  Felina  di  Castelnovo  né  Monti  in  Via 
Fontanesi  n.  18/B – P.IVA 01583500358,  nella  persona dell'Ing.  Manfredi  Marcello, 
iscritto all'Ordine degli  Ingegneri  della Provincia di  Reggio Emilia al  n.  487, che ha 
offerto il ribasso del  37,00% (trentasettepercento) che corrisponde all'importo netto di 
aggiudicazione di € 18.270,00, cui vanno aggiunti il contributo integrativo 4% e l’I.V.A. 
nella misura del 22%, per complessivi lordi € 23.180,98;

 dare atto che:
 la spesa di € 23.180,98, risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 

complessive di  progetto  alla  Missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2017 al corrispondente cap. 5028  che 
verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017, finanziati dallo Stato (imp. 
702/2017);

 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è stato possibile ricorrere 
al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal 
Ministero dell'Economia e delle  Finanze attraverso CONSIP SPA,  ex art.  26,  L. 
488/99,  legge  finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del 
D.L.168/2004,  convertito  nella  Legge  n.  191  del  30/07/2004,  in  quanto  nelle 
iniziative in atto alla data odierna, non era attiva alcuna convenzione relativa alla 
fornitura di servizi quali quello sopra citato;

 non  è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio sopra richiesto, per cui si è provveduto in economia, tramite affidamento 
diretto del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto che i prezzi praticati sono particolarmente congrui; 

 come previsto dall’art.  46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 

Determinazione N. 355 del 01/06/2017 
pag. 4/7



controllo successivo sulla gestione;
 i rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza, in 

formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nell'espletamento del  servizio tecnico per  il  coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 92, D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dell'art. 
101,  comma  6,  D.Lgs.  50/2016,  inclusi  eventuali  aggiornamenti  del  Piano 
Sicurezza  e  Coordinamento  (PSC)  che  si  rendessero  necessari,  in  fase  di 
esecuzione dell'intervento descritto in premessa;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

• con il professionista di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, 
del D.Lgs. 50/2016, comma 14;

• in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, la lettera riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, 
in  seguito  a  provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  redistribuzione  delle 
relative competenze, tutto ciò senza che l’operatore affidatario possa vantare, 
nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o per lucro cessante;

 si  applicheranno le  disposizioni  previste  dalla  Legge 136/2010,  in  materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° Z241E3BA15;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di approvare l'offerta economica per il Servizio tecnico di “coordinatore della sicurezza 
in  fase  di  esecuzione  delle  opere”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.,  degli 
INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI,  CON 
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO - LOTTO 2 
REPARTO SUD;

 di procedere all'aggiudicazione definitiva ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio tecnico di cui sopra allo Studio PROGETTI 
AMBIENTALI  INTEGRATI  sas,  con  sede  a  Felina  di  Castelnovo  né  Monti  in  Via 
Fontanesi  n.  18/B – P.IVA 01583500358,  nella  persona dell'Ing.  Manfredi  Marcello, 
iscritto all'Ordine degli  Ingegneri  della Provincia di  Reggio Emilia al  n.  487, che ha 
offerto il ribasso del  37,00% (trentasettepercento) che corrisponde all'importo netto di 
aggiudicazione di € 18.270,00, cui vanno aggiunti il contributo integrativo 4% e l’I.V.A. 
nella misura del 22%, per complessivi lordi € 23.180,98;

 di dare atto che:

Determinazione N. 355 del 01/06/2017 
pag. 5/7



 la spesa di € 23.180,98, risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 
complessive di  progetto  alla  Missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2017 al corrispondente cap. 5028  che 
verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017, finanziati dallo Stato (imp. 
702/2017);

 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è stato possibile ricorrere 
al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal 
Ministero dell'Economia e delle  Finanze attraverso CONSIP SPA,  ex art.  26,  L. 
488/99,  legge  finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del 
D.L.168/2004,  convertito  nella  Legge  n.  191  del  30/07/2004,  in  quanto  nelle 
iniziative in atto alla data odierna, non era attiva alcuna convenzione relativa alla 
fornitura di servizi quali quello sopra citato;

 non  è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio sopra richiesto, per cui si è provveduto in economia, tramite affidamento 
diretto del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto che i prezzi praticati sono particolarmente congrui; 

 come previsto dall’art.  46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione;

 i rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza, in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il  fine  e  l’oggetto  del  rapporto  contrattuale  che  si  andrà  ad  instaurare, 

consistono  nell'espletamento  del  servizio  tecnico  per  il  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 92, D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 
e dell'art. 101, comma 6, D.Lgs. 50/2016, inclusi eventuali aggiornamenti del 
Piano Sicurezza e Coordinamento (PSC) che si rendessero necessari, in fase 
di esecuzione dell'intervento descritto in premessa;

- le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

- con  il  professionista  di  cui  sopra  si  procederà  alla  stipula  del  contratto, 
mediante  scambio di  corrispondenza secondo l'uso del  commercio,  ai  sensi 
dell'art. 32, del D.Lgs. 50/2016, comma 14;

- in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, la lettera riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi  necessario  modificare  in  tutto  o  in  parte  o  cedere  il  contratto 
medesimo,  in  seguito  a  provvedimenti  legislativi  che  comportino  la 
redistribuzione  delle  relative  competenze,  tutto  ciò  senza  che  l’operatore 
affidatario  possa  vantare,  nei  confronti  dell’Ente,  alcunché  per  danno 
emergente o per lucro cessante;

- si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° Z241E3BA15.

Determinazione N. 355 del 01/06/2017 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 01/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 355 del 01/06/2017 
pag. 7/7


